生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 盐池县冯记沟乡马儿庄村粪污资源化利用及

畜禽无害化处理项目

项 目 编 号 2208-640323-89-05-648717

建 设 地 点 盐池县冯记沟乡马儿庄村

验 收 单 位 冯记沟乡人民政府

2023 年 11 月 27 日

一、 生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
盐池县冯记沟乡马儿庄村粪污资

源化利用及畜禽无害化处理项目
行业类别

其他类

型项目

主管部门

（或主要投资人）
冯记沟乡人民政府 项目性质 新建

水土保持方案审批部

门、文号及时间

盐池县审批服务管理局

盐审许可〔2023〕056号、2023年 11月 23日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

初步设计审批部门、

文号及时间
\

项目建设起止时间 2022年 10月开工，2023年 7月完工

水土保持方案编制单位 宁夏知光科技有限公司

水土保持初步设计单位 \

园林绿化设计单位 \

水土保持监测单位 \

水土保持监理单位 \

水土保持施工单位 宁夏善途建设景观有限公司

主体工程监理单位 \

水土保持设施验收

报告编制单位
\

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持

设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）、《水利部办公厅关

于印发生产建设项目水土保持设施自主验收规程(试行)的通知》（办水

保〔2018〕133 号）等相关规定，冯记沟乡人民政府于 2023 年 11月

27日主持召开了盐池县冯记沟乡马儿庄村粪污资源化利用及畜禽无害

化处理项目水土保持设施自主验收会议。参加会议的有水土保持方案

编制和设施验收技术服务单位宁夏知光科技有限公司等单位代表和特

邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，验收会

上，验收组及与会代表查阅了技术资料，听取了水土保持设施验收技

术服务单位关于水土保持设施验收情况的汇报，形成验收意见如下：

（一）项目概况

盐池县冯记沟乡马儿庄村粪污资源化利用及畜禽无害化处理项目

位于盐池县冯记沟乡马儿庄村，地理坐标：E 106°43′23.73060″，N

37°30′27.73968″。项目东距海天线约 600m，南侧、西侧、北侧为空地。

主要建设粪污资源化利用及畜禽无害化处理相关设施，配套道路、绿

化等辅助设施等。

项目实际总占地 2.33hm2，均为永久占地，工程占地类型为荒草地。

项目实际开挖土方 1.19万 m3，回填土方 1.19万 m3，挖填平衡。项目

实际于 2022 年 10 月开工，2023 年 7 月完工，工期 10 个月；项目总

投资 998.82万元，其中土建投资 716.98万元。

（二）水土保持方案批复情况

2023年11月23日，盐池县审批服务管理局以盐审许可〔2023〕056

号文批复了本项目的水土保持方案。批复的水土流失防治责任范围为

2.33hm2。经核定，运行期水土流失防治责任范围为2.33hm2。根据盐审

许可〔2023〕056号文和《盐池县冯记沟乡马儿庄村粪污资源化利用及

畜禽无害化处理项目水土保持方案报告表》，项目水土流失防治标准

执行西北黄土高原区一级防治指标，即水土流失治理度为93%，土壤

流失控制比1.0，渣土防护率92%，林草植被恢复率95%，林草覆盖率

24%，方案介入时，项目已基本完工，故表土保护率不做要求。水土

保持总投资18.97万元，其中水土保持补偿费2.33万元。

（三）水土保持后续设计情况

本项目水土保持方案设计的水土流失防治措施主要是土地整治、

灌溉工程、综合绿化、洒水抑尘、密目网苫盖、撒播种草，水土保持

措施相对单一，水土保持方案的措施设计已可满足施工要求，故主体

工程没有开展专项的水土保持后续设计。

（四）验收情况和主要结论

建设单位于 2023年 11月委托宁夏知光科技有限公司开展本项目

水土保持设施验收的技术服务工作。宁夏知光科技有限公司多次对现

场进行查勘，查阅相关资料，认真仔细核实各项措施质量和数量。

项目实际水土流失防治责任范围为 2.33hm2。实际完成的水土保持

措施有：土地整治 0.81hm2，灌溉工程 0.65hm2，综合绿化 0.65hm2，

洒水抑尘 570m3，撒播种草 0.16hm2，密目网苫盖 11300m2。实际完成

水土保持总投资 45.50万元，其中水土保持补偿费 2.33万元。

各项水土保持措施完成后水土流失防治指标值为：水土流失治理

度 99%，土壤流失控制比 1.25，渣土防护率 95%，林草植被恢复率 97%，

林草覆盖率 27.9%，各项水土保持设施运行正常，发挥了应有的水土

保持功能。

综上所述，建设单位基本落实了水土保持方案，履行了水土流失

防治义务，实施了水土保持方案确定的各项防治措施，建成的水土保

持设施质量总体合格，水土流失防治指标达到了方案确定的目标值，

有效地控制和减少了工程建设中的水土流失；本项目依法缴纳了水土

保持补偿费 2.33万元；运行期水土保持设施管理维护责任明确，符合

水土保持设施验收合格的条件。

（五）验收结论

验收组认为：冯记沟乡人民政府基本落实了水土保持方案，履行

了水土流失防治义务，完成了水土保持方案确定的各项防治措施，建

成的水土保持设施质量总体合格，水土流失防治指标达到了方案确定

的目标值，有效地控制和减少了工程建设中的水土流失；运行期间的

管理维护责任落实，符合水土保持设施验收合格的条件，经验收组评

议，同意验收结论为合格。

（六）后续管护要求

该项目水土保持设施验收合格后，生产建设单位或者运行管理单

位应当依法防治生产运行过程中发生的水土流失，加强对水土保持设

施的管理维护，确保水土保持设施长期发挥效益。

三、验收组成员签字表

分工 姓 名 工作单位
职务/

职称
签 字 备注

组长 杨美玲 冯记沟乡人民政府 副乡长 建设单位

成

员

牛高民
宁夏善途建设景观

有限公司

项目

经理
施工单位

王 瑞 宁夏知光科技有限公司
助理工

程师

水土保持

方案编制

单位

田丹丹 宁夏知光科技有限公司
助理工

程师

验收技术

服务单位

王立明 高工 特邀专家

附件 1：关于批准盐池县冯记沟乡马儿庄村粪污资源化利用及畜禽无害化处理项目初步

设计的批复

附件 2：关于同意变更盐池县冯记沟乡马儿庄村粪污资源化利用及畜禽无害化处理项目

初步设计的批复

附件 3：水土保持方案准予许可决定书

附件 4：水土保持补偿费缴费单据

附件 5：绿化工程实施承诺书

附件 6 现场照片

2023 年 11 月 9 日，绿化区域照片 1 2023 年 11 月 9 日，绿化区域照片 2

2023 年 11 月 9 日，绿化区域照片 3 2023 年 11 月 9 日，绿化区域照片 4

附图1 项目地理位置图

N

本项目

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
4(Km)

AutoCAD SHX Text
0

草地

草地

草地门房

用地界线

2#液
肥
加
工
车
间

5#固
废
发
酵
车
间

1F

4#原
液
处
理
池

厌
氧
发
酵处

理
池

厌
氧
发
酵处

理
池

固
液
分
离
池

出入口

3#

1#办
公
楼

1F

6#辅
料
间

7#处
理
间

8#堆
肥
间

1F

1F

1F

景
观
石

林
带

（
丙
类
）

（
丙
类
）

（
丁
类
）

（
丁
类
）

（
戊
类
）

1F

好
氧
发
酵储

存
池

成
品
存

储
池

铁艺围栏

5.96

9.0

18.02

6
.
0
0

6.00

4
.
5
0

4
.
5
0

6
.
0
0

5.84
7.006.00

16.50
15.24

5.00

30.0

31.00

30.24

6.84

3
2
.
4
4

1
9
.
2
4

9
.
6
5

1
9
.
2
4

1
0
.
0
0

3
6
.
2
4

9
.
3
5

42.45

25.63

30.00

36.74

1
8
.
6
6

9
.
0
0
1
0
.
0
0
1
0
.
2
4

3
.
0
0

1
8
.
5
4

3
7
.
4
8

5
.
0
0
1
5
.
2
4

9
.
0
0

16.42

5.00

30.0

10.00
21.00

14.54

22.54

50.00

16.50
15.24

5.00

30.0

10.00
18.00

3.00
18.54

18.54
10.50

16.50
15.24

5.00

29.94

25.84

36.24

16.50

1376.15

1375.70

1376.20

1375.50

I=0.76%L=25.0M

1375.61

I
=
0
.
4
0
%

L
=
2
7
.
0
M

1376.00

1376.00

I
=
0
.
4
5
%

L
=
7
2
.
0
M

I
=
0
.
4
0
%

L
=
1
7
.
0
M

1375.93

1376.50

I=0.72%L=70.0M

I
=
0
.
3
7
%

L
=
1
2
2
.
0
M

1376.05

I=0.84%L=42.0M

1376.05

I=1.0%
L=20.0M

1376.25

1376.00

I=0.76%
L=66.0M

1376.62

I=0.80%L=46.0M

1376.30

1376.60

1376.75

1376.30

消毒池

4.0mX6.0mX0.3m

消毒池

4.0mX6.0mX0.3m

1376.30

1376.46

I
=
0
.
5
0
%

L
=
5
9
.
0
M

I
=
0
.
5
%

L
=
3
1
.
0
M

I
=
0
.
5
%

L
=
3
2
.
0
M

1376.00

蓄
水
池

4
0
.
0
0

预
留
用
地

N

附图2 工程总平面布置图
绿化

硬化场地

建筑轮廓

图例：

用地红线

AutoCAD SHX Text
X=4153525.667

AutoCAD SHX Text
Y=387172.013

AutoCAD SHX Text
X=4153653.278

AutoCAD SHX Text
Y=387219.508

AutoCAD SHX Text
Y=387024.4816

AutoCAD SHX Text
X=4153576.335

AutoCAD SHX Text
Y=387035.879

AutoCAD SHX Text
X=4153703.946

AutoCAD SHX Text
Y=387083.375

AutoCAD SHX Text
X=4153569.515

AutoCAD SHX Text
Y=387104.487

AutoCAD SHX Text
X=4153579.958

AutoCAD SHX Text
Y=387076.430

AutoCAD SHX Text
X=4153672.7229

AutoCAD SHX Text
Y=387004.7026

AutoCAD SHX Text
X=4153650.8035

AutoCAD SHX Text
Y=387063.5955

AutoCAD SHX Text
7.5

AutoCAD SHX Text
15(m)

AutoCAD SHX Text
0

门房

2#液
肥
加
工
车
间

5#固
废
发
酵
车
间

1F

4#原
液
处
理
池

厌
氧
发
酵处

理
池

厌
氧
发
酵处

理
池

固
液
分
离
池

出入口

3#

1#办
公
楼

1F

6#辅
料
间

7#处
理
间

8#堆
肥
间

1F

1F

1F

景
观
石

林
带

（
丙
类
）

（
丙
类
）

（
丁
类
）

（
丁
类
）

（
戊
类
）

1F

好
氧
发
酵储

存
池

成
品
存

储
池

蓄
水
池

预
留
用
地

N
B

A

主体工程区

综合绿化

图   例

预留用地

撒播种草

项目水土保持设施竣工验收图

核定

审查

校核

设计

制图

描图 比例

图号

日期

水土保持

初 设

见图

设计

部分

宁 夏 知 光 科 技 有 限 公 司

2023年12月

附图3

盐池县冯记沟乡马儿庄

村粪污资源化利用及畜

禽无害化处理项目

水土保持防治指标完成情况统计表

评估指标
方案批复

目标值

措施实施

后指标值

水土流失治理度

土壤流失控制比

渣土防护率

林草植被恢复率

林草覆盖率

93%
1.0

92%
95%
24%

99%
1.25
95%
97%

27.90%

水土流失防治责任范围变化表

防治分区
防治责任范围（ ）

方案设计 实际实施 增减情况

主体工程防治区

预留用地防治区

合计

hm2

1.97

0.36

1.97 0

0.36 0

2.33 2.33 0

各防治分区水土保持措施工程量

防治分区 措施类型 序号 防治措施
单

位

主体工程

防治区

工程措施
土地整治

灌溉工程

植物措施 综合绿化

临时措施
洒水抑尘

密目网苫盖

土地整治

洒水抑尘

密目网苫盖

方案设计 实际实施 对比

1 hm 0.65 0.65 0
2 hm 0.65 0.65 0
1 hm 0.65 0.65 0
1 m 500 500 0
2 m 9600 9600 0
1 hm 0.16 0
1 m 70 0
2 m 1700 0
3 hm 0.16 0

2
2
2
3
2
2

3

2

2

预留用

地防治

区

工程措施

临时措施

撒播种草

0.16
70

1700
0.16

AutoCAD SHX Text
7.5

AutoCAD SHX Text
15(m)

AutoCAD SHX Text
0

附图4 2022年10月 项目开工前遥感影像图

N

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
60(m)

AutoCAD SHX Text
0

N

附图5 2023年11月 项目建成后遥感影像图

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
60(m)

AutoCAD SHX Text
0